
02 CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016

 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ YÊN 
______________________ 

Số: 80/2016/QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_____________________________________ 

 Phú Yên, ngày 26 tháng 12 năm 2016 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương 

 đầu tư đối với các dự án sử dụng vốn Nhà nước do tỉnh Phú Yên quản lý 
 _______________________________________________________ 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014;   
Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ V/v 

Hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Căn cứ Nghị Quyết số 139/2015/NQ-HĐND ngày 01/7/2015 của HĐND tỉnh V/v Ban 

hành tiêu chí xác định dự án trọng điểm nhóm C trên địa bàn tỉnh Phú Yên; 
Theo đề nghị Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư (tại Tờ trình số 216/TTr-

SKHĐT-GS&TĐĐT ngày 02/12/2016), kèm theo Báo cáo thẩm định số 42/BC-STP 
ngày 31/3/2016 của Sở Tư pháp. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về lập, thẩm định, phê 
duyệt chủ trương đầu tư đối với các dự án sử dụng vốn Nhà nước do tỉnh Phú Yên 
quản lý”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     /     /2016. 
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn 

thể; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh 
chịu trách nhiệm thi hành./. 
  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
  CHỦ TỊCH 

 
Hoàng Văn Trà 

 
 
 
 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016 03

 

  

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ YÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH  
Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối 

 với các dự án sử dụng vốn Nhà nước do tỉnh Phú Yên quản lý 
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 80/2016/QĐ-UBND 
ngày     tháng     năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
1. Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các dự 

án sử dụng vốn Nhà nước do tỉnh quản lý. 

2. Quy định này áp dụng cho các dự án sử dụng vốn Nhà nước do tỉnh  quản 

lý.  
3. Trường hợp điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

là thành viên hoặc quy định của nhà tài trợ có quy định khác với Quy định này thì áp 
dụng quy định của điều ước quốc tế đó hoặc quy định của nhà tài trợ. 

4. Đối với dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư: Kế hoạch 
phân bổ vốn hàng năm của các dự án đầu tư bằng nguồn vốn sự nghiệp có tính 
chất đầu tư được xem như là chủ trương đầu tư, chủ đầu tư tiến hành các bước tiếp 
theo để thực hiện dự án theo quy định. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng vốn Nhà nước 
do tỉnh quản lý.  

 
Chương II 

QUY ĐỊNH CHI TIẾT 
 
Điều 3. Giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư hoặc Báo 

cáo nghiên cứu tiền khả thi 
1. Cơ quan đề xuất chủ trương đầu tư có Văn bản gửi UBND cấp mình và cơ 

quan tham mưu cùng cấp (đối với cấp tỉnh là Sở Kế hoạch và Đầu tư; đối cấp huyện là 
Phòng Tài chính - Kế hoạch; đối với cấp xã là bộ phận Tài chính - Kế toán) với nội 
dung, gồm: Tên dự án, Chủ đầu tư, địa điểm, nguồn vốn, thời gian lập Báo cáo đề xuất 
chủ trương đầu tư hoặc Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi. 

 
2. Thời gian giải quyết:  
a) Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận văn bản của cơ quan đề xuất chủ 

trương đầu tư, cơ quan tham mưu báo cáo và dự thảo Văn bản của UBND cấp mình 



04 CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016

 

  

(thông qua Văn phòng UBND cùng cấp) giao nhiệm vụ lập đề xuất chủ trương đầu tư 
hoặc Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi. 

b) Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đề nghị của cơ quan 
tham mưu, Văn phòng UBND trình lãnh đạo UBND cùng cấp xem xét ký Văn bản 
giao nhiệm vụ. 

Điều 4. Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm A 
1. Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền 

khả thi, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Chủ tịch 
Hội đồng, Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định.  

2. Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi gửi cho Sở 
Kế hoạch và Đầu tư 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định báo cáo nghiên cứu 
tiền khả thi; Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án; Báo cáo thẩm định nội bộ của cơ 
quan được giao lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi hoặc Báo cáo thẩm định nội bộ 
của Phòng Tài chính - Kế hoạch (đối với dự án do UBND cấp huyện quản lý). 

3. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Hội đồng thẩm 
định có ý kiến thẩm định. 

4. Trên cơ sở ý kiến Hội đồng thẩm định, đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo 
cáo nghiên cứu tiền khả thi hoàn thiện Báo cáo và gửi cho Sở Kế hoạch và Đầu tư 03 
bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi; Báo cáo 
nghiên cứu tiền khả thi dự án. 

5. Trong thời gian 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và 
Đầu tư báo cáo và dự thảo Văn bản của UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND 
tỉnh) trình HĐND tỉnh cho ý kiến trước khi UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ.  

6. Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh xem xét có Văn bản trình 
HĐND tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh. 

7. Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND 
tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND 
tỉnh ký Văn bản trình Thủ tướng Chính phủ. 

8. Căn cứ ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định liên ngành Trung ương 
hoặc cơ quan Trung ương chủ trì thẩm định, UBND tỉnh chỉ đạo đơn vị được giao 
nhiệm vụ lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu tiền khả 
thi gửi cho Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

9. Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và 
Đầu tư báo cáo và dự thảo Văn bản của UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND 
tỉnh) trình Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương đầu tư. 

10. Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh xem xét ký Văn bản 
trình Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương đầu tư. 

Điều 5. Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm B, 
nhóm C sử dụng vốn ngân sách trung ương, vốn công trái quốc gia, vốn trái 
phiếu Chính phủ do địa phương quản lý 

1. Đối với dự án nhóm B, dự án trọng điểm nhóm C: 
a) Dự án do UBND tỉnh quản lý: 



CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016 05

 

  

- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở 
Kế hoạch và Đầu tư 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ của cơ 
quan được giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư 
thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của UBND 
tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) trình HĐND tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh 
cho ý kiến về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu 
tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình HĐND tỉnh 
hoặc Thường trực HĐND tỉnh. 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND tỉnh 
hoặc Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có 
Văn bản gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định 
nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Căn cứ ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở Kế hoạch và 
Đầu tư theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015. 

- Trong thời hạn 15 ngày, đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm 
C, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và Dự thảo Văn bản của UBND tỉnh (thông qua 
Văn phòng UBND tỉnh) trình HĐND tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh quyết định 
chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình HĐND 
tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư. 

b) Dự án do UBND cấp huyện quản lý: 
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho 

Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp huyện) trình HĐND cấp huyện 
hoặc Thường trực HĐND cấp huyện cho ý kiến về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND 
cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện, UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế 
hoạch và Đầu tư 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nguồn vốn và 
khả năng cân đối vốn của Phòng Tài chính Kế hoạch; ý kiến của HĐND cấp huyện 
hoặc Thường trực HĐND cấp huyện.  

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) trình HĐND tỉnh hoặc Thường trực 
HĐND tỉnh cho ý kiến về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 



06 CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016

 

  

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu 
tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình HĐND tỉnh 
hoặc Thường trực HĐND tỉnh. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND tỉnh 
hoặc Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có 
Văn bản gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định 
nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Căn cứ ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện hoàn chỉnh Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư. 

- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư hoàn thiện 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Phòng Tài chính Kế hoạch theo quy định 
tại Điều 20 Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015. 

- Trong thời hạn 15 ngày đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm C, 
kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo kết quả thẩm định 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và Dự thảo Văn bản của UBND cấp huyện (thông 
qua Văn phòng UBND cấp huyện) trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực HĐND 
cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính Kế 
hoạch, UBND cấp huyện có Văn bản trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực 
HĐND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư. 

c) Dự án do UBND cấp xã quản lý: 
- UBND cấp xã tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và trình 

HĐND cấp xã hoặc Thường trực HĐND cấp xã cho ý kiến về Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư. 

- UBND cấp xã gửi cho Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình 
đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 
tư, ý kiến của HĐND cấp xã hoặc Thường trực HĐND cấp xã. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp huyện) trình HĐND cấp huyện 
hoặc Thường trực HĐND cấp huyện cho ý kiến về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND 
cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện, UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế 
hoạch và Đầu tư 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nguồn vốn và 
khả năng cân đối vốn của Phòng Tài chính Kế hoạch; ý kiến của HĐND cấp huyện 
hoặc Thường trực HĐND cấp huyện.  

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) trình HĐND tỉnh hoặc Thường trực 
HĐND tỉnh cho ý kiến về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu 
tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình HĐND tỉnh 
hoặc Thường trực HĐND tỉnh. 



CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016 07

 

  

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND tỉnh 
hoặc Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có 
Văn bản gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định nguồn 
vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Căn cứ ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện giao cho UBND cấp xã hoàn chỉnh 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- UBND cấp xã hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Phòng 
Tài chính Kế hoạch theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 
31/12/2015. 

- Trong thời hạn 15 ngày đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm C, 
kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo kết quả thẩm định 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được báo cáo thẩm định của Phòng 
Tài chính Kế hoạch, UBND cấp xã có Văn bản trình HĐND cấp xã hoặc Thường trực 
HĐND cấp xã quyết định chủ trương đầu tư. 

2. Đối với dự án nhóm C (trừ dự án trọng điểm nhóm C): 
a) Dự án do UBND tỉnh quản lý: 
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở 

Kế hoạch và Đầu tư 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ của cơ 
quan được giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản gửi Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn. 

- Căn cứ ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở Kế hoạch và 
Đầu tư theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015. 

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và 
Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và Dự thảo 
Quyết định chủ trương đầu tư của UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh). 

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư, 
Văn phòng UBND tỉnh trình lãnh đạo UBND quyết định chủ trương đầu tư. 

b) Dự án do UBND cấp huyện quản lý: 
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho 

Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 



08 CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016

 

  

UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp huyện) gửi UBND tỉnh (thông 
qua Sở Kế hoạch và Đầu tư). 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận đề nghị của Phòng Tài chính Kế 
hoạch, Chủ tịch UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế hoạch và Đầu tư 03 bộ hồ sơ, gồm: 
Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Phòng Tài 
chính Kế hoạch. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản gửi Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn. 

- Căn cứ ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện hoàn chỉnh Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư. 

- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư hoàn thiện 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Phòng Tài chính Kế hoạch theo quy định 
tại Điều 20 Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015. 

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và Dự thảo Quyết 
định chủ trương đầu tư của UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp 
huyện). 

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính 
Kế hoạch, UBND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư. 

c) Dự án do UBND cấp xã quản lý: 
- UBND cấp xã tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và gửi cho 

Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND cấp huyện gửi UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư). 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính 
Kế hoạch, UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế hoạch và Đầu tư 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ 
trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Phòng Tài 
chính Kế hoạch. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của 
UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản gửi Bộ Kế 



CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016 09

 

  

hoạch và Đầu tư Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để thẩm định nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn. 

- Căn cứ ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện giao cho UBND cấp xã hoàn chỉnh 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- UBND cấp xã hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và Chủ tịch 
UBND cấp xã thành lập Hội đồng thẩm định để tổ chức thẩm định làm cơ sở UBND 
cấp xã quyết định chủ trương đầu tư. 

Điều 6. Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm B, 
dự án trọng điểm nhóm C sử dụng vốn cân đối ngân sách địa phương, vốn 
trái phiếu chính quyền địa phương, vốn từ nguồn thu để lại cho đầu tư nhưng 
chưa đưa vào cân đối ngân sách địa phương và các khoản vay khác của ngân 
sách địa phương để đầu tư. 

1. Đối với dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách tỉnh, vốn trái phiếu chính quyền 
địa phương, vốn từ nguồn thu để lại cho đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách 
tỉnh và các khoản vốn vay khác của ngân sách địa phương để đầu tư: 

 
a) Dự án do UBND tỉnh quản lý:  
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở 

Kế hoạch và Đầu tư 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ của cơ 
quan được giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.  

- Trong thời hạn 15 ngày đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm C, 
kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn và Dự thảo 
Văn bản của UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) trình HĐND tỉnh hoặc 
Thường trực HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư.   

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình HĐND 
tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư. 

b) Dự án do UBND cấp huyện quản lý: 
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho 

Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định nội bộ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng 
cân đối vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng 
UBND cấp huyện) trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện cho ý 
kiến về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính 
Kế hoạch, UBND cấp huyện có Văn bản trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực 
HĐND cấp huyện. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND 
cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện, UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế 
hoạch và Đầu tư 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 



10 CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016

 

  

trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Phòng Tài chính 
Kế hoạch; ý kiến của HĐND cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện.  

- Trong thời hạn 15 ngày đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm C, kể 
từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn và Dự thảo Văn bản của 
UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh) trình HĐND tỉnh hoặc Thường trực 
HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư.  

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình HĐND 
tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư. 

 
 
c) Dự án do UBND cấp xã quản lý: 
- UBND cấp xã tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và trình 

HĐND cấp xã hoặc Thường trực HĐND cấp xã cho ý kiến về Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư. 

- UBND cấp xã gửi cho Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình 
đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 
tư, ý kiến của HĐND cấp xã hoặc Thường trực HĐND cấp xã. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối 
vốn, báo cáo và Dự thảo Văn bản của UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND 
cấp huyện) trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện cho ý kiến về 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính Kế 
hoạch, UBND cấp huyện có Văn bản trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực 
HĐND cấp huyện. 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được ý kiến chấp thuận của HĐND 
cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện, UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế 
hoạch và Đầu tư 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định Báo cáo đề xuất 
chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn; ý kiến của HĐND cấp huyện 
hoặc Thường trực HĐND cấp huyện.  

- Trong thời hạn 15 ngày đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm C, kể 
từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn và Dự thảo Văn bản của 
UBND Tỉnh (thông qua Văn phòng UBND Tỉnh) trình HĐND Tỉnh hoặc Thường trực 
HĐND Tỉnh quyết định chủ trương đầu tư.  

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình HĐND 
tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư. 

2. Đối với dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách huyện, vốn từ nguồn thu để lại 
cho đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách huyện: 

a) Dự án do UBND cấp huyện quản lý: 



CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016 11

 

  

- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho 
Phòng Tài chính Kế hoạch 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ 
của cơ quan được giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 15 ngày đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm C, 
kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo kết quả thẩm định 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn và Dự thảo 
Văn bản của UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp huyện) trình HĐND 
cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư.  

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính Kế 
hoạch, UBND cấp huyện có Văn bản trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực 
HĐND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư. 

b) Dự án do UBND cấp xã quản lý: 
- UBND cấp xã tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và Chủ 

tịch UBND cấp xã thành lập Hội đồng thẩm định để tổ chức thẩm định nội bộ Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư. 

- UBND cấp xã trình HĐND cấp xã hoặc Thường trực HĐND cấp xã cho ý kiến 
về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- UBND cấp xã gửi cho Phòng Tài chính Kế hoạch 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình 
đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 
tư; Báo cáo thẩm định nội bộ về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, ý kiến của HĐND 
cấp xã hoặc Thường trực HĐND cấp xã.    

- Trong thời hạn 15 ngày đối với dự án nhóm B, 10 ngày đối với dự án nhóm C, 
kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo kết quả thẩm định 
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn và Dự thảo 
Văn bản của UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp huyện) trình HĐND 
cấp huyện hoặc Thường trực HĐND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư.  

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính Kế 
hoạch, UBND cấp huyện có Văn bản trình HĐND cấp huyện hoặc Thường trực 
HĐND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư. 

3. Đối với dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách xã, vốn từ nguồn thu để lại cho 
đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách xã: 

- UBND cấp xã tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và Chủ 
tịch UBND cấp xã thành lập Hội đồng thẩm định để thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- UBND cấp xã hoàn chỉnh Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, trình HĐND cấp 
xã quyết định chủ trương đầu tư. 

Điều 7: Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm C 
(trừ dự án trọng điểm nhóm C) sử dụng vốn cân đối ngân sách địa phương, 
vốn trái phiếu chính quyền địa phương, vốn từ nguồn thu để lại cho đầu tư 
nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách địa phương và các khoản vay khác 
của ngân sách địa phương để đầu tư. 

1. Đối với dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách tỉnh, vốn trái phiếu chính 
quyền địa phương, vốn từ nguồn thu để lại cho đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối 
ngân sách tỉnh và các khoản vốn vay khác của ngân sách địa phương để đầu tư 



12 CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016

 

  

a) Dự án do UBND tỉnh quản lý:  
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở 

Kế hoạch và Đầu tư 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ của cơ 
quan được giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.  

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn và Dự thảo Quyết định chủ trương đầu tư của UBND tỉnh (thông qua 
Văn phòng UBND tỉnh).   

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh trình lãnh đạo UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu 
tư. 

b) Dự án do UBND cấp huyện quản lý: 
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho 

Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, 
báo cáo và Dự thảo Văn bản của UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp 
huyện) trình UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư). 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính Kế 
hoạch, UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế hoạch và Đầu tư 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình 
đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 
tư; Báo cáo thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân 
đối vốn của Phòng Tài chính Kế hoạch.   

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn và Dự thảo Quyết định chủ trương đầu tư của UBND tỉnh (thông qua 
Văn phòng UBND tỉnh).   

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh trình lãnh đạo UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu 
tư. 

c) Dự án do UBND cấp xã quản lý: 
- UBND cấp xã gửi cho Phòng Tài chính Kế hoạch 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình 

đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 
tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, 
báo cáo và Dự thảo Văn bản của UBND cấp huyện (thông qua Văn phòng UBND cấp 
huyện) trình UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư). 

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính Kế 
hoạch, UBND cấp huyện gửi cho Sở Kế hoạch và Đầu tư 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình 
đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 
tư; Báo cáo thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân 
đối vốn của Phòng Tài chính Kế hoạch.   



CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016 13

 

  

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn và Dự thảo Quyết định chủ trương đầu tư của UBND tỉnh (thông qua 
Văn phòng UBND tỉnh).   

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh trình lãnh đạo UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu 
tư. 

2. Đối với dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách huyện và vốn từ nguồn thu 
để lại cho đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách huyện 

a) Dự án do UBND cấp huyện quản lý: 
- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho 

Phòng Tài chính Kế hoạch 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ 
của cơ quan được giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn và Dự thảo Quyết định chủ trương đầu tư của UBND cấp huyện 
(thông qua Văn phòng UBND cấp huyện).  

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính 
Kế hoạch, UBND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư. 

b) Dự án do UBND cấp xã quản lý: 
- UBND cấp xã tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và Chủ 

tịch UBND cấp xã thành lập Hội đồng thẩm định để tổ chức thẩm định nội bộ Báo cáo 
đề xuất chủ trương đầu tư. 

- UBND cấp xã gửi cho Phòng Tài chính Kế hoạch 05 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình 
đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 
tư; Báo cáo thẩm định nội bộ về Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Phòng Tài chính Kế 
hoạch báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn và Dự thảo Quyết định chủ trương đầu tư của UBND cấp huyện 
(thông qua Văn phòng UBND cấp huyện).  

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Phòng Tài chính 
Kế hoạch, UBND cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư. 

3. Đối với dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách xã và vốn từ nguồn thu để 
lại cho đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách xã 

- UBND cấp xã tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và Chủ 
tịch UBND cấp xã thành lập Hội đồng thẩm định để thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Căn cứ ý kiến của Hội đồng thẩm định, UBND cấp xã hoàn chỉnh Báo cáo đề 
xuất chủ trương đầu tư và quyết định chủ trương đầu tư. 

Điều 8. Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án sử dụng 
vốn tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước 

1. Đối với dự án nhóm A: Thực hiện theo như quy định tại Điều 4 của Quy định 
này. 



14 CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016

 

  

2. Đối với dự án nhóm B, dự án trọng điểm nhóm C: Thực hiện theo như quy 
định tại điểm a, khoản 1, Điều 6 của Quy định này. 

3. Đối với dự án nhóm C (trừ dự án nhóm C trọng điểm): Thực hiện theo như 
quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 7 của Quy định này. 

Điều 9. Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm C 
quy mô nhỏ thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia có kỹ thuật không phức 
tạp, Nhà nước hỗ trợ đầu tư một phần, phần còn lại do nhân dân đóng góp 

- Đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở 
Kế hoạch và Đầu tư 03 bộ hồ sơ, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Báo cáo thẩm định nội bộ của cơ 
quan được giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và Dự thảo Văn bản của UBND tỉnh 
(thông qua Văn phòng UBND tỉnh) gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và Bộ 
chủ chương trình mục tiêu quốc gia thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh có Văn bản trình Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và Bộ chủ chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Căn cứ ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo đơn vị được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi cho Sở Kế hoạch và 
Đầu tư. 

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Kế hoạch và Đầu 
tư báo cáo và Dự thảo Quyết định chủ trương đầu tư của UBND tỉnh (thông qua Văn 
phòng UBND tỉnh). 

- Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh trình lãnh đạo UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu 
tư. 

 
Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 10. Phân công trách nhiệm 
1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện, Chủ tịch UBND 

cấp xã và chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức, phân công trách nhiệm cho các đơn vị 
trực thuộc thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định và các nội dung tại Quy 
định này; hướng dẫn, công khai thủ tục hành chính cho các công tác thuộc mình quản 
lý. 

 
 
2. Trách nhiệm của các sở, ban ngành: 
a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng tổ chức thực 

hiện các nội dung theo Quy định này.  
b) Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Công Thương, Giao 

thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài Nguyên và Môi trường, Văn 



CÔNG BÁO/Số 48+49/Ngày 30-12-2016 15

 

  

hóa Thể thao và Du lịch: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định và các nội dung 
tại Quy định này có trách nhiệm kiểm tra, giám sát và giải quyết các công việc có liên 
quan trong quá trình triển khai thực hiện của chủ đầu tư thuộc lĩnh vực quản lý của sở, 
ngành mình. 

c) Trách nhiệm của UBND cấp huyện, cấp xã: 
- Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã, khi phê duyệt chủ trương đầu tư dự án 

phải xác định được nguồn vốn đầu tư để thực hiện dự án theo đúng tiến độ, đảm bảo 
hiệu quả đầu tư của dự án và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Tỉnh và pháp 
luật về quyết định của mình;  

- Các phòng chuyên môn cấp huyện, các bộ phận chức năng cấp xã: Căn cứ 
chức năng, nhiệm vụ theo quy định và các nội dung tại Quy định này có trách nhiệm 
giúp UBND cấp huyện, cấp xã kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của chủ đầu 
tư thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan mình. 

Điều 11. Các nội dung khác 
Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, Thủ trưởng các sở, ban 

ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan 
phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư để được hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo UBND 
tỉnh xem xét, quyết định./. 
 
 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

Hoàng Văn Trà 
 


